Portugal vive um momento singular: es-
tamos muito próximos do pleno emprego, 
um indicador que, à primeira vista, poderia 
sugerir estabilidade e prosperidade. Contu-
do, por detrás desta aparente boa notícia, 
esconde-se um paradoxo preocupante: 
temos mais de cinco milhões e seiscentas 
e vinte mil pessoas (5.620.000) pessoas 
empregadas, mas uma parte significativa 
apresenta baixas qualificações. Esta realida-
de compromete a capacidade do país para 
responder às exigências de um mercado de 
trabalho em rápida transformação.
As empresas alertam, de forma consistente,